EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 0114010101/2019

Extrato de Termo Aditivo n° 0114010101/2019, decorrente do Contrato n° 14010101/2019. Partes:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a

empresa AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELLI — EPP. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o
fornecimento de medicamento, material hospitalar  e laboratorial, em atendimento a rede de saúde municipal
de Bacabal. Do Valor: R$ 376.077,51 (Trezentos e setenta e seis mil, setenta e sete reis e cinquenta e um
centavos). Data da Assinatura: 30/04/2019. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.
Ficam de acordo as partes que assinam o termo aditivo de contrato. Signatários: CONTRATANTE: Luiz
Gonzaga de Carvalho Neto - Secretário Municipal de Saúde-, CONTRATADO: Ludgero de Sousa Vieira -
Titular da Amazônia Distribuidora Eireli - EPP.

no

Nome;,

\

Rua 15de Novembro, 229 -Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533

■*

t

Publicação: 17/05/2019Diário Oficiai Eletrônico Edição n'’ BAC20190517Página 1

I Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bácabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

riado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20190517 Bacabal - MA, 17/05/201

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N' 1.241 de 14 de março de 2014,

exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do

seguinte endereço; https://dom.bacabal.ma.gov.br.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https: dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP; 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 0114010101/2019

Extrato de Termo Aditivo n° 0114010101/2019, decorrente do Contrato n° 14010101/2019. Partes: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa AMAZÔNIA
DISTRIBUIDORA ElRELLl - EPP. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o fornecimento de medicamento,
material hospitalar e laboratorial, em atendimento a rede de saúde municipal de Bacabal. Do Valor; R$ 376.077,51
(Trezentos e setenta e seis mil, setenta e sete reis e cinquenta e um centavos). Data da Assinatura: 30/04/2019. Base

Legal; Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as partes que assinam o termo aditivo de

contrato. Signatários: CONTRATANTE; Luiz Gonzaga de Carvalho Neto - Secretário Municipal de Saúde;
CONTRATADO: Ludgero de Sousa Vieira - Titular da Amazônia Distribuidora Eireli — EPP.

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado peta Lei N® 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro. 229, Centro - Baeiibal - .Nhtranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrônico - Secretaria Municipal de .Administração e Plaiicanionto - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no B AC201905 I 7

DIÁRIO OFICIAI. DA UNlAO - seção 3 ISSN 1677-7Ü69 N» 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 0114010101/2019 EXTRATO 4« TERMO ADITIVO DE PRAZO

Extrato de Termo Aditivo nfl 0114010101/2019, decorrente do Contrato 14010101/2019.
Partes; PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚOE
e a empresa AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELÜ - tPP. EsperJe: Termo de Aditivo. Objeto:
Aditivar o forBiecimento de medicamento, material h.ospitalar e  iaboi^atoriaí, eiti
atendimento a rede de saúde municipai de Bacabai. Do Valoi" RS 37G.077.51 {Treieiitos e
setenta e seis mil, setenta e sete reis e cinquenta e um centavos). Data da Assinatura:
30/04/2019. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de
acordo as partes que assinam 0 termo aditivo de contrato. Signatários: CONTRATANTE: Lui2
Gonzaga de Carvalho Neto - Secretário Municipal de Saúde; CONTRATADO: Ludgero de
Sousa Vieira •• Titular da Ama2Ônia Distribuidora Eireii •• EPP.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Ns 4/2019-CPL/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACASAL, com sede na Travessa 1.5 de

Novembro, ne 229, Centro, Bacabai, Estado do Maranhão, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, que fará reaiizar licitação na modalidade Tontada
de Preços, do tipo Menor Preço, sob 0 regime de execução por empreitada unitária,
objetivando a Contratação de Empresa Especializada na Execução dos Serviços de
Construção de Academia da Saúde no Povoado Brejinho neste município, conforme editai
e anexos, de acordo com a Proposta n* 07186.3340ÜÜ1/1S-006/SISMOB. A sessão do
certame iicitatório será realizada no dia 13 de novembro de 2019, às 09:00hs (nove horas),
na sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão a disposição dos
interessados na Saia da CPL, onde poderão ser consultados gratuitanierite e obtidos
mediante a entrega no .setor de licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas,
tamanho A4. 210x297mm, 75g/m^ ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço.

COTRATANTE: Prefeitura Municipai de Foirnosa da Serra Negra
CONTRATADA: P.AViCOL SERVICE LTOA

Concorrência N2 001/2017 Processo NS 04.17 07.001/2017 CONTRATO Ne 074/2017,
OBJETO: 0 presei’ite termo de aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
do contrato originário, por mais 180 (cento e oitenta) dias, de 06 (seis) de setembro 2019
3 05 (cinco) de março de 2020 referente a Concorrência Ns 00i/20l7/CPL DATA OA
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO; 03/09/2019 ADITIVO 04 Observando O dispositivo do.
art.57, §1«, e art. 65 inciso ti da Lei
por objeto alteração do pi'azo do CONTRATO N» Ü74/0217 prorrogar a vigência para termo
inicial 06 de setembi'o de 2019 e termo fina) de 05 de março de 2020. Permanecem
inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato originai
despesas.

EPP inscrito no CNPJ; 16.724.567/0001 40.

.lecai n9 s,666/93. 0 presente termo de aditivo tem

ordenador de

EXTRATO DE LICENÇA

A Prefeitura municipal de Formosa da Serra Negra  • CNPJ: 01.616.684/0001-13.
torna público que RECEBEU jumo a Secieiaria do Estado do fvieio Ambiente e Recursos
Naturais •• SEMA, a Licença de PERFURAÇÃO DE POÇO  • PP, para as atividades, Perfuração
de Poço de água Subterrânea, com fii-aíidade de abastecimento público, conforme Proc,
N*;23519ó/201S. Cujas coordenadas seog^^áfica sao: Lat. -06‘’26'33.72, e Long. -
46*08 14.63. na Bacia Hidrográfica dr; R;o Meartm  a ser localizado no Povoado Raimundo
Maria, Zona Rural, CEP: 65S43-00C, no município de FORMOSA DA SERRA NEGRA / MA.

Formosa da Serra Negra /MA 21 de outubro de 2019.
JANES CLEi DA SILVA REIS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Ns 29/2019 SRP

Bacabal ■ MA. 22 de outubro de 2019.
ALAN AMORIM NASCIMENTO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Na 3/2019-CPL/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACASAL, com sede na Travessa .15 de

Novembro, nfi 229, Centro, Bacabal. Estado do Maraiihão, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Tomada
de Preços, do tipo Menor Preço, sob o regime de execução por empreitada unitária,
objetivando a Contratação de Empresa Especiaiizada na Execução dos Serviços
Remanesceittes da Construção de Unidade Pública ri e serviço de acoiíiirneítto neste
município, conforme edital e anexos, de acordo com o CR n” 827800/2016/rNAS/CAIXA. A
sessão do certame licitatório será realizada no dia 12 de novembro de 2019, às 09:00hs
(nove horas), na sala de reuniões da Prefeitura.  O Edita! e seus anexos estão ò disposição
dos interessados na Sala da CPL. onde poderão ser consultados graiuitamenle e obtidos
mediante a entrega no setor de licitações de 02. (duas) resmas de papel de 500 tolhas,
tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^, ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço.

A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias
Equipe de Apoio torna púbíico para conhecimento dos intere.ssados que estará realizando
licitação 113 modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por item. para
REGISTRO DE PREÇOS. 0 qual sera processado e julgado em conformidade tom a Lei
Federal n® 10.520,^02, Decretos Municipai.s ns 004 e 005/2017 e subsidiariamente as
disposições da Lei federai n.s 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital,
conforme os objeto.s a seguir especificados.

Sistema de Registro de Preços. Processo Administrativo ns 02,1410.001/2019,
TiPO: Menor Preço por iteni, para P.EGtSTRO DE PREÇOS. OBJETO: Contratação de empresa
para 0 futuro e eventual fornecimento de mobiliário escolar (cadeira universitária, mesa,
conjunto para aluno e outros) para atender as necessidades da Secretaria Municipai de
Educação. DATA DE ABERTURA; às 10:00 horas do dia 05 de novembro de 2019.

MA, através de sua Pregoeira e

PREGÃO PRESENCIAL NS 30/2019

Sistema de Registro de Preços. Processo Administrativo n^ 02.1410.002/2019.
TiPO; Menor Preço por item, para REGISTRO DE PREÇOS. OBJETO: Contratação de empresa
para 0 futuro e eventual fornecimento de material de expediente para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA DE ABERTURA: às 15:00 horas cio
dia 05 de novembro de 2019.

Bacabal - MA. 22 de outubro de 2019.

ALAN AMORIM NASCIMENTO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 2/2019-CPL/PM8

PREGÃO PRESENCIAL NS 31/2019

Sistema cie Registro de Preços. Processo Adn-m!s;.-dLivo 02.1410.003/2019.
TiPO; Menor Preço por item, para hcóoiKu uE PREÇOS. OBJETO: Contratação de empresa
para 0 futuro 5 eventual fornecimento de kits e.scoiares para atender as necessidades da
Secietari,a Municipai de Educação DATA DE ABERTURA; às 10:00 horas do dia 06 de
novembro de 2019.

A PREFEITURA MUNtCIP.AL DE BACABAL. com sede na Travessa 15 de

Novembro, ns 229, Centro, Bacabal, Estado do Maranhão, através da Comissão

Permanente de Licitação, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Tomada
de Preços, do tipo Menor Preço, sob 0 regime de execução por empreitada unitária,
objeíivanao a Contratação de Empresa Especiaiizada na Execução dos Serviços
Remanescentes de Recuperação e Melhoria de estradas vicinais deste município, conforme
edita! e anexos, de acordo com 0 CR n" 832986/20i6/MAPA/CAiXA. A sessão do certame
licitatorio sera realizada no dia 11 de novembro de 2019, as 09;00hs (nove horas), na saia
de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão á disposição dos interessados na
Sata da CPL, onde poderão ser consultados gratuitamente e obtidos mediante a entrega no
setor de licitações de 02 (duas) resmas de papel de 5ü0 folhas, tamanho A4, 21Üx297mm,
75g/mL ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço,

Bacabal - MA. 22 de outubro de 2019.

ALAN AMORIM NASCIMENTO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA REVOGAÇÃO DE LICITAÇ.ÃO CONCORRÊNCIA N? 001/2019-
CPL/PMC, publicado no Diário Ofcial da União • ns 191, dia 02 de outubro 2019, página
21Ô, Prefeitura Municipai de Carolina-MA. ONDE SE LÊ; “Prefeito Municipal de Caroima",
LEIA-SE: “Secretária Municipal de Administração, Finanças. Planejamento e Urbanismo" e
ONDE SE LÊ: Eriveiton Teixeira Neves. LEIA-SE: "Andréia Moreira Pessoa Aiuoniolli".

Permanecem inalteradas e válidas as demais informações do Aviso de Licitação
Concorrência 001/2019-CPL/PMC publicado anteriormente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N2 31/2019-CPL

PREGÃO PRESENCIAL NS 32/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo Admiünistrativo nS

02.1410.004/2019. TIPO Menor Preço por item, para REGISTRO DE PREÇOS. OBJETO:
Contratação de empresa para 0 futuro e eventual fornecimento de condicionador de ar
para atender as necessidades da Secretaria Municipai de Educação. DATA DE ABERTURA: ás
15:00 horas do dia 06 de novembro de 2019.

PREGÃO PRESENCIAL N2 33/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo Administrativo na

02.1410.005/2019. TIPO: Menor Preço por item. para REGISTRO DE PREÇOS. OBJETO;
Contratação de empresa para 0 futuro e eventual fornecimento de pneus diversos para a
frota de ônibus escolares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. D.ATA DE ABERTURA; às 10:00 horas do dia 07 de novembro de 2019.

DEMAIS INFORMAÇÕES- As sessões pübíicas de julgamento serão realizadas nas
dependências tía Secretaria Municipai de Administração, na sala da Comissão Permanente

de Licitação • CPL, à Praça João Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, no dia,
hora e locai citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O
Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta
gratuita ou aquisição mediante pagamento tíe DAM, de 2* a 6^, das 08:00 ás 12:00 horas.
Esclarecimento adicionai no me.smo endereço e através E-maü: cpIgdiasiShotmait.com.

Gonçalves Dias/MA, 21 de outubro de 2019.
MARIA EDNEÜDE MOURA GOMES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9 12/2019Torna púbiico, para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00

do dia 07 de novembro de 2019, sede da Prefeitura Municipal de Colinas • M.A,
localizada na praça Dias Carneiro - centro, licitação na modalidade Pregão Presenciai
N9 31/2Q19/CPL, do tipo menor preço por item cujo objeto è a aquisição de gás
liquefeito de petróleo GLP, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos

gratuitamente no endereço supra ou através do telefone (99)3552-1626, de 2^ 3 6^
feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas.

Processo Administrativo n» 02.14.10,006/2019.

A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias
Permanente cie Licitação, torna púbiico para confiecimento dos interessados que estará
realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço Global,
objetivando a Contratação de escritório de advocacia especiaiizada em direito tributário e
administrativo visando a recuperação judiCiai do correto repasse dos %'aiores devidos do
Fundo de Participação dos Municípios • FPM. Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e
Serviços - <CMS e do Programa Estratégia da Saúde da Família - ESF, em conformidade com as
e.specificações contidas no Editai, o qual será processado e julgado em conformidade com 3
Lei Federal n.t' 8,666,^93 e alterações posteriores, e as condições do Edital a realizar-se às
10:00 horas do dia 08 de novembro de 2019. A sessão pública de julgamento será realizada
nas dependências da Secretaria Municipal cie Administração, na sala da Comissão Permanente
de Licitação - CPL. à Praça João Afonso Cardoso, 404. centro Gonçalves Dias - MA. no dia,
hora e local citados, em que serão recebidos o,, enveiopes de proposta e habilitação. O Editai
e seus anexos estão á disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita
ou aquisiçãrj mediante pagamento de DAM, de 2^ a 69, das 08:00 ás 12;{J0 horas.
Esclarecimento adicional no mesnio endereço e através F.-mait: cpigdias@hotmait.com..

Gonçalves Dias/MA, 21 de outubro de 2019.
REGILANE DO NASCIMENTO NUNES SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

MA, através da sua Comissão

PREGÃO PRESENCIAL NQ 32/2019-CPL

Torna púbiico, para conhecimento dos interessados que realizará às 14:00

do dia 07 de novembro de 2019, sede da Prefeitura Municipal de Coiinas - MA,
localizada na praça Dias Carneiro - centro, licitação na modalidade Pregão Presencial
N» 32/2019/CPL, do tipo menor preço poi item cujo objeto é a aquisição de agua
minerai, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos grauiitainente no
endereço supra ou através do telefone (99)3552-1626, de 2a 3 6a feira, no horário de
8:00 às 12:00 horas.

CoÍinas(Ma), 21 da outubro de 2019.
JERONIMO C.R NETO

Pregoeiro

T 200 icpCstti doíümcnto pode ser vpri(i«c‘o no eodereço eleuó.-irco
ht!p;/Vwww,m.j!ov bf/9iilpiiticidadc.Wtni. iMio código OS.WZOis-lOZàWZOO

íoento sssifitido dijiiiílinenie coníi
tnsiiUii j infisestniUira aa Cili'

MP r|í 2 lM-2 de Z4/(W/Z(Kn,

•■es POlJlicas Bresileirn • iCP brssil

Do:
J